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„Wykonując waszą
dyrektywę…”. 

Raport do Józefa Stalina 
o Obławie Augustowskiej

Ob ła wa Au gu stow ska by ła naj więk szą so wiec ką zbrod nią po peł nio ną na Po la kach
po za koń cze niu II woj ny świa to wej1. Do dziś nie zna nych po zo sta je wie le oko -
licz no ści z nią zwią za nych. Naj waż niej szymi nie wia do mymi są ostateczna li sta

ofiar i miej sce ich po chów ku. 
Ran kiem 12 lip ca 1945 r. od dzia ły 50. Ar mii III Fron tu Bia ło ru skie go roz po czę ły

naj więk szą po woj nie ope ra cję na te ry to rium Pol ski skie ro wa ną prze ciw ko pod zie miu
niepod le gło ścio we mu. Ope ra cja, na zy wa na w so wiec kich do ku men tach cze ki stow sko -
-woj sko wą, ob ję ła swo im za się giem nie tyl ko ob szar czte rech po wia tów pół noc no -
-wschod niej Pol ski2, lecz tak że część Gro dzieńsz czy zny (aż do Nie mna) oraz gra ni czą ce
z Pol ską te re ny przedwojennej Li twy3. W Rzecz po spo li tej i na zie miach włą czo nych
do Bia ło ru skiej So cja li stycz nej Re pu bli ki So wiec kiej re pre sje wy mie rzo no w Armię
Kra jo wą – Ar mię Kra jo wą Oby wa tel ską4, na to miast w re pu bli ce li tew skiej tak że
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1 Wię cej o Ob ła wie Au gu stow skiej zob.: I. Se wa stia no wicz, S. Ku li kow ski, Nie tyl ko Ka tyń, Bia ły -
stok 1990; Ob ła wa au gu stow ska (li piec 1945 r.), red. J.J. Mi lew ski, A. Py żew ska, Bia ły stok 2005; Obława
Au gu stow ska – li piec 1945 r. Wy bór źró deł, red. J.J. Mi lew ski, A. Py żew ska, Bia ły stok 2010; A. Ma cie -
jow ska, Prze rwa ne ży cio ry sy – Ob ła wa Au gu stow ska, li piec 1945 r., Bia ły stok 2010; No we znie wo le nie.
Ob ła wa Au gu stow ska. Li piec 1945, red. E. Ro ga lew ska, Bia ły stok 2016; M. Fi li po wicz, Ob ła wa au gu -
stow ska w lip cu 1945 w świe tle za cho wa nych do ku men tów, „Rocz nik Au gu stow sko -Su wal ski” 2003,
t. 3; T. Ra dzi wo no wicz, Po ob ła wie. Pierw sze po szu ki wa nia za gi nio nych (1945–1947), „Rocz nik Au gu -
stow sko -Su wal ski” 2010, t. 10.

2 Dzi siej sze po wia ty: au gu stow ski, su wal ski, sej neń ski i część so kól skie go.
3 Głów nie ob szar pusz czy wo kół Kop cio wa. 
4 Ar mia Kra jo wa Oby wa tel ska (Ar mia Kra jo wa Oby wa te li, Oby wa tel ska Ar mia Kra jo wa) – po wo -

ła na 15 II 1945 r. roz ka zem ko men dan ta Okrę gu Bia ły stok Ar mii Kra jo wej ppłk. Wła dy sła wa 
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w miejsco we for ma cje an ty ko mu ni stycz ne, przede wszyst kim w od dzia ły Li tew skiej
Armii Wolności5. 

W ce lu li kwi da cji an ty so wiec kiej kon spi ra cji So wie ci za an ga żo wa li nad zwy czaj ne
si ły i środ ki. Naj wyż sze wła dze w Mo skwie zde cy do wa ły o prze rzu ce niu z re jo nu Kró -
lew ca oko ło 50 tys. żoł nie rzy z jed no stek fron to wych uczest ni czą cych w zdo by wa niu
Prus Wschod nich w kwiet niu 1945 r. Na ob sza rze za pla no wa nej ope ra cji zna la zły
się 69., 81. i 124. kor pu sy strze lec kie 50. Ar mii wspie ra ne przez dwie dy wi zje 29. Kor -
pu su Strze lec kie go 48. Ar mii6. Już od trze ciej de ka dy ma ja w re jo nie Sejn, Au gu sto wa
i Su wałk sta cjo no wał 2. Gwar dyj ski Kor pus Pan cer ny, do świad czo ny w bo jach z Niem -
ca mi pod Sta lin gra dem i Kró lew cem. Woj ska mi do wo dził Sztab 50. Ar mii: do wo dzą cy
gen.-por. Fio dor Ozie row, czło nek Ra dy Wo jen nej gen.-mjr Ni ko łaj Po no ma riow i na -
czel nik szta bu gen.-mjr Ni ko łaj Gar nicz.

Si ły pol skie go pod zie mia na ob sza rze ope ra cji So wie ci błęd nie sza co wa li na 8 tys.
człon ków7, wspie ra nych przez ar ty le rię. W rze czy wi sto ści na wet po od two rze niu struk -
tur or ga ni za cyj nych AKO ob wo dów Au gu stów i Su wał ki wio sną 1945 r. licz ba ta by ła
oko ło czte ry ra zy mniej sza. W od dzia łach par ty zanc kich, np. w Ob wo dzie AKO Au gu -
stów, by ło nie wię cej niż 200 żoł nie rzy8. 

Woj ska so wiec kie oto czy ły i prze cze sa ły w cią gu ty go dnia ob szar pra wie 3,5 tys. km2.
W la sach za trzy ma no wszyst kie spo tka ne oso by oraz „po dej rza nych” męż czyzn i ko bie -
ty w wie ku 16–38 lat z kil ku set miej sco wo ści. Czer wo no ar mi ści, wspie ra ni przez lu do -
we Woj sko Pol skie i funk cjo na riu szy miej sco wych urzę dów bez pie czeń stwa, wy ła py wa li
lu dzi i prze ka zy wa li kontr wy wia do wi woj sko we mu „Smiersz”, któ re go od dzia ły za in -
sta lo wa no w każ dej z jed no stek 50. Ar mii. Z osób uwię zio nych w obo zach fil tra cyj nych
wy se lek cjo no wa no gru pę człon ków AK, którzy zostali zamordowani. 

Do 19 lip ca za trzy ma no w su mie 7049 osób, w tym 1685 Li twi nów9. Z ad re so wa ne go
do Ław rien ti ja Be rii szy fro gra mu na czel ni ka Głów ne go Za rzą du Kontrwywiadu
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Li niar skie go ps. „Mści sła w”; or ga ni za cja kon spi ra cyj na zor ga ni zo wa na na ba zie struk tur AK; wio sną
1945 r. li czy ła oko ło 30 tys. człon ków. 

5 Ra port bo jo wy nr 016 Szta bu 2. Gwar dyj skie go Kor pu su Pan cer ne go, Kop cio wo, 19 VII 1945 r.,
https://pa my at -na ro da.ru (do stęp 19 VI 2017 r.). Kor pus od wie czo ra 11 lip ca ope ro wał głów nie na te re -
nie Li tew skiej Re pu bli ki So wiec kiej. Po 20 lip ca, po wy łą cze niu kor pu su spod do wódz twa ope ra cyj ne -
go 50. Ar mii, za da nie li kwi da cji pod zie mia an ty so wiec kie go prze ję ły miej sco we jed nost ki NKWD -
-NKGB.

6 Nie li cząc kor pu su pan cer ne go, bry gad zmo to ry zo wa nych i jed no stek po moc ni czych, li czeb ność
sa mych je de na stu dy wi zji strze lec kich (dzie wię ciu z 50. Ar mii i dwóch z 48. Ar mii) bio rą cych udział
w ope ra cji wy no si ła 1 VII 1945 r. (we dług do ku men tów) po nad 46 tys. żoł nie rzy. Zob. Dzien nik dzia łań
bo jo wych wojsk III Fron tu Bia ło ru skie go 12 V – 31 VIII 1945 r., https://pa my at -na ro da.ru (do stęp
27 IV 2017 r.).

7 Ra port na czel ni ka Od dzia łu Or ga ni za cyj no -In struk ta żo we go Głów ne go Za rzą du Po li tycz ne go Ar -
mii Czer wo nej Zo ło tu chi na do za stęp cy lu do we go ko mi sa rza obro ny ZSRS N.A. Buł ga ni na do ty czą cy
ata ków pol skie go pod zie mia zbroj ne go na żoł nie rzy Ar mii Czer wo nej, 14 VII 1945 r., http://ar chi ves.ru/li -
bra ry/po land -1944-1945/do cu ment -051.shtml (do stęp 19 V 2017 r.).

8 Wię cej o pod zie miu nie pod le gło ścio wym na Au gu stowsz czyź nie i Su walsz czyź nie zob. K. Kra -
jew ski, T. Ła bu szew ski, Bia ło stoc ki Okręg AK -AKO VII 1944 – VIII 1945, War sza wa 1997.

9 Szy fro gram na czel ni ka Głów ne go Za rzą du Kontr wy wia du „Smiersz” gen. Wik to ra Aba ku mo wa
do lu do we go ko mi sa rza spraw we wnętrz nych ZSRS Ław rien ti ja Be rii z 21 VII 1945 r., http://ipn.gov.pl
(do stęp 19 V 2017 r.). O in nych da nych licz bo wych do ty czą cych za trzy ma nych czy taj w dal szej czę ści
tek stu.
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Wojskowego „Smiersz” Wik to ra Aba ku mo wa (peł nią ce go tak że funk cję peł no moc ni ka
NKWD III Fron tu Bia ło ru skie go) z 21 lip ca 1945 r. wie my, że zwró cił się on o zgo dę
na eg ze ku cję 592 aresz to wa nych Pola ków10. Mord miał być do ko na ny w le sie. Miej sce
po chów ku ofiar ob ła wy na dal jest po szu ki wa ne. Zgod nie z usta le nia mi pro ku ra to ra
i histo ry ków bia ło stoc kie go od dzia łu IPN miej sce zbrodni i ukry cia szcząt ków mo że się
znaj do wać w stre fie przy gra nicz ne go pa sa na dro dze Ry gol–Ka le ty – po stro nie bia ło ru -
skiej11. Tej teo rii nie spo sób jed nak obec nie zwe ry fi ko wać. 

Ope ra cja li kwi da cji pod zie mia nie pod le gło ścio we go na te re nie Pusz czy Au gu stow -
skiej osią gnę ła za mie rzo ny przez So wie tów cel. Od two rzo na z tru dem wio sną 1945 r.
orga ni za cja AKO prak tycz nie prze sta ła ist nieć. W mo men cie po wsta wa nia WiN na te re -
nach ob ję tych ob ła wą utworzono tylko je den Ob wód Au gu stow sko -Su wal ski zrze sze nia,
włą czo ny do In spek to ra tu Bia ło stoc kie go12. Skutki psychologiczne czy społeczne, któ re
spo wo do wa ła ob ła wa w spo łecz no ści pół noc no -wschod nich po wia tów woj. bia ło stoc kie -
go, wciąż nie są zba da ne.

Moż na stwier dzić, że Ob ła wa Au gu stow ska – naj więk sza ła pan ka prze pro wa dzo na
przez si ły ob ce go mo car stwa po woj nie – by ła wy jąt ko wą ope ra cją w ca łym pro ce sie li -
kwi da cji pod zie mia an ty ko mu ni stycz ne go, za rów no na te re nie Pol ski, jak i so wiec kich
re pu blik. Świad czy o tym nie tyl ko za an ga żo wa nie środ ków czy uży cie w krót kim okre -
sie po tęż nych sił woj sko wych, ale i re zul tat ope ra cji – zbrod nia lu do bój stwa. 

Przez kil ka dzie siąt lat o Ob ła wie Au gu sto wskiej nie wol no by ło mó wić. Ar mia Czer -
wo na, bę dą ca w obo wią zu ją cym prze ka zie ko mu ni stycz nych władz Pol ski „wy zwo li ciel -
ką”, nie mo gła być od po wie dzial na za zbrod nie. Po szu ki wa nia przez ro dzi ny ofiar ob ła wy
by ły bez sku tecz ne, a pi sma lo kal nych władz ad mi ni stra cyj nych do ty czą ce utra co nych
oby wa te li po zo sta wa ły bez od po wie dzi. So wiec kie wła dze zde cy do wa ły o ob ła wie, zor -
ga ni zo wa ły ją, prze pro wa dzi ły i ukry ły jej kon se kwen cje na la ta. 

Wie dza na te mat ob ła wy prze cho wy wa na by ła jed nak w ro dzi nach, któ re sta le upo -
mi na ły się o swo ich bli skich, śmie lej czy niąc to w okre sach zmian sy tu acji po li tycz nej
w Pol sce, tak jak to mia ło miej sce np. w 1956 r.13

Re la cje ro dzin przez wie le lat by ły za tem pod sta wo wym źró dłem in for ma cji o tra ge -
dii. Ze bra ne w la tach osiem dzie sią tych XX w. przez człon ków Oby wa tel skie go Ko mi te -
tu Po szu ki wań Miesz kań ców Su walsz czy zny Za gi nio nych w Lip cu 1945 r., a póź niej
w for mie ze znań przez pro ku ra to rów, zaj mu ją waż ne miej sce w ak tach pro wa dzo ne go
do dziś śledz twa14.

„Wykonując waszą dyrektywę…”
D

o
k

u
m

en
t

y

265

10 Ibi dem.
11 W lip cu 2014 r. dr Ni ki ta Pie trow z mo skiew skie go od dzia łu Sto wa rzy sze nia Me mo riał wska zał

oko li ce miej sco wo ści Ka le ty na Bia ło ru si, ja ko moż li we miej sce po chów ku ofiar ob ła wy. W wy ni ku pra -
cy pro ku ra to ra OKŚZpNP w Bia łym sto ku i hi sto ry ków usta lo no, że naj bar dziej praw do po dob ną lo ka li -
za cją jest oko li ca nie ist nie ją cej już le śni czów ki Giedź po stro nie bia ło ru skiej, kil ka set me trów od obec nej
gra ni cy z Pol ską. IPN in for ma cję tę 26 VI 2015 r., pod czas kon fe ren cji po świę co nej Ob ła wie Au gu stow -
skiej, prze ka zał do pu blicz nej wia do mo ści. Sze rzej na ten te mat zob. B. Bo ja ryn -Ka zbe ruk, Sie dem -
dziesiąt lat po szu ki wań [w:] No we znie wo le nie…, s. 31–33.

12 K. Kra jew ski, T. Ła bu szew ski, op. cit., s. 477. Ob wód Au gu stow sko-Su wal ski WiN utwo rzo no
we wrze śniu 1945 r. Je go pre ze sem od 1 I 1946 r. był kpt. Sta ni sław Ma le siń ski ps. „Lew”, „Ta de usz”,
któ ry pół ro ku póź niej zgi nął w nie wy ja śnio nych oko licz no ściach. 

13 Zob. Ob ła wa Au gu stow ska – li piec 1945 r. Wy bór…, s. 33–35.
14 Po stę po wa nie w spra wie Ob ła wy Au gu stow skiej zo sta ło wszczę te w stycz niu 1990 r. przez by łą Okrę -

go wą Ko mi sję Ba da nia Zbrod ni prze ciw ko Na ro do wi Pol skie mu w Bia łym sto ku. Ma te ria ły do śledz twa
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Do stęp do ma te ria łów zwią za nych z ob ła wą stał się moż li wy na po cząt ku lat dzie -
więć dzie sią tych XX w. Wśród nich na le ży wy mie nić do ku men ty struk tur pod zie mia nie -
pod le gło ścio we go, spra woz da nia urzę dów bez pie czeń stwa, pi sma lo kal nych władz,
są do we wnio ski i ak ta spraw osób, wo bec któ rych to czy ło się po stę po wa nie o uzna nie
za zmar łych oraz proś by o po szu ki wa nia kie ro wa ne do władz par tyj nych czy Czer wo ne -
go Krzy ża. Ze bra ne in for ma cje po zwo li ły na spo rzą dze nie li sty osób za gi nio nych, a jak
się póź niej oka za ło – za mor do wa nych, a także na po zna nie moż li wych oko licz no ści
obławy. Tym sa mym umożliwiły pio no wi śled cze mu na do ko na nie kwa li fi ka cji praw nej
czy nu15. Na do stęp do źró deł so wiec kich, któ re od kry ły przed ba da cza mi me cha nizm,
wy ko naw ców i roz mach ope ra cji, trze ba by ło ocze ki wać ko lej nych kil ka na ście lat. 

Je sie nią 2015 r. hi sto ry cy z Od dzia ło we go Biu ra Edu ka cji Pu blicz nej IPN w Bia łym -
sto ku wśród se tek ty się cy do ku men tów opu bli ko wa nych na ro syj skiej stro nie in ter ne to -
wej pa my at na ro da zlo ka li zo wa li ma te ria ły bez po śred nio od no szą ce się do prze bie gu
Ob ła wy Au gu stow skiej. Por tal, utwo rzo ny przez Mi ni ster stwo Obro ny Fe de ra cji Ro syj -
skiej, bę dą cy pod pa tro na tem pre zy den ta, wy star to wał w ma ju 2015 r. Ce lem te go rzą -
do we go pro jek tu by ło – jak to okre ślo no – przy wró ce nie pa mię ci o bo ha te rach
wo jen nych16 po przez umoż li wie nie użyt kow ni kom otrzy ma nia jak naj peł niej szej in for -
ma cji o uczest ni kach przede wszyst kim Wiel kiej Woj ny Oj czyź nia nej za po mo cą no wych,
in te rak tyw nych na rzę dzi17. W pu blicz nej do me nie za miesz czo no po nad 425 tys. stron do -
ku men tów fron tów, ar mii i in nych jed no stek Ar mii Czer wo nej. Opu bli ko wa no ma te ria -
ły do ty czą ce po nad dwu stu ope ra cji wo jen nych, miejsc pa mię ci i po chów ku so wiec kich
żoł nie rzy oraz in for ma cje na te mat od zna czeń i na gród. W do ku men tach od no szą cych
się do dzia łań wo jen nych jed no stek III Fron tu Bia ło ru skie go, a do kład nie 50. Ar mii te go
Fron tu, na tra fio no na ma te ria ły szcze gó ło wo opi su ją ce ope ra cję prze cze sy wa nia
augustow skich ma sy wów le śnych i osad w ce lu li kwi da cji Ar mii Kra jo wej. Dziś działania
te nazy wa my „Ob ła wą Au gu stow ską”. 

W do me nie za miesz czo no dzien ni ki bo jo we, roz ka zy, mel dun ki, ko mu ni ka ty ope ra -
cyj ne, sche ma ty i ma py, wy two rzo ne za rów no w do wódz twie 50. Ar mii, jak i w jej jed -
nost kach. Naj wię cej do ku men tów po cho dzi ze szta bu ar mii, mniej z kor pu sów
wcho dzą cych w jej skład. Od na leźć moż na tak że ma te ria ły do ty czą ce dzia łań po szcze -
gól nych dy wi zji i po je dyn cze spra woz da nia spo rzą dzo ne w do wódz twach puł ków.
Dokumen ty są szcze gó ło we, acz kol wiek – śle dząc ko lej ne nu me ry i da ty, choć by
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prze ka zał m.in. Oby wa tel ski Ko mi tet Po szu ki wań Miesz kań ców Su walsz czy zny Za gi nio nych w Lip -
cu 1945 r. Rok póź niej ak ta śledz twa prze ka za no Pro ku ra tu rze Okrę go wej w Su wał kach, któ ra po stę po -
wa nie za wie si ła. Do pie ro w 2001 r., po po wsta niu In sty tu tu Pa mię ci Na ro do wej, su wal ska pro ku ra tu ra
okrę go wa prze ka za ła śledz two Od dzia ło wej Ko mi sji Ści ga nia Zbrod ni prze ciw ko Na ro do wi Pol skie mu
w Bia łym sto ku, gdzie na dal jest pro wa dzo ne. 

15 Od dzia ło wa Ko mi sja Ści ga nia Zbrod ni prze ciw ko Na ro do wi Pol skie mu w Bia łym sto ku
(OKŚZpNP Bi), Ak ta spra wy S 69/01 Zk. Śledz two to czy się w spra wie ko mu ni stycz nej zbrod ni prze -
ciw ko ludz ko ści, w tym zbrod ni lu do bój stwa, któ ra nie ule ga przedaw nie niu. Kwa li fi ka cję opar to na usta -
le niu, że po krzyw dze ni zo sta li po zba wie ni ży cia z po wo du ich przy na leż no ści do Ar mii Kra jo wej,
a spraw cy tych za bójstw mie li świa do mość, iż dzia ła ją w struk tu rach pań stwa to ta li tar ne go, po słu gu ją -
ce go się na wiel ką ska lę ter ro rem dla re ali za cji ce lów po li tycz nych.

16 Mi ni ster stwo Obro ny uru cho mi ło por tal „Pa mięć na ro du” z in for ma cja mi o po le głych żoł nie rzach
i ofi ce rach, http://www.ntv.ru/no vo sti (do stęp 6 VI 2017 r.).

17 O pro jek cie „Pa mięć na ro du”, https://pa my at -na ro da.ru/abo ut/ (do stęp 6 VI 2017 r.).
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sprawoz dań, wi dzi my, że wie lu z nich bra ku je. Te bra ki nie wpły wa ją jed nak na moż li -
wość szcze gó ło we go od two rze nia prze bie gu i me cha ni zmu ope ra cji. Po nad to teo re tycz -
nie ist nie ją warunki do uzu peł nie nia wie dzy, po nie waż por tal jest sta le uak tu al nia ny
i po ja wia ją się na nim no we in for ma cje. Je go za war tość sta no wi istot ny za sób wie dzy
dla ba da czy czy hi sto ry ków woj sko wo ści. Portal bez sprzecz nie uła twia do stęp do wie lu
materia łów za mknię tych przez la ta w ar chi wum ro syj skie go Mi ni ster stwa Obro ny. 

Zlo ka li zo wa nie zbio ru za wie ra ją ce go źró dła do ty czą ce Ob ła wy Au gu stow skiej by ło
prze ło mem, tym bar dziej że pierw sze so wiec kie do ku men ty od no szą ce się do te go wy -
da rze nia zo sta ły upu blicz nio ne do pie ro po pra wie sie dem dzie się ciu la tach od zbrod ni.
W 2011 r. Ni ki ta Pie trow ze Sto wa rzy sze nia Me mo riał opu bli ko wał dwa szy fro gra my
na czel ni ka Głów ne go Za rzą du Kontr wy wia du Woj sko we go „Smiersz” Wik to ra Aba ku -
mo wa, w któ rych po raz pierw szy ujaw nio no de cy zję za mor do wa nia pol skich oby wa te li
wy se lek cjo no wa nych w cza sie ope ra cji18. Zna la zły się tam tak że in for ma cje o licz bie za -
trzy ma nych i na zwi ska osób od po wie dzial nych za or ga ni za cję egzekucji.

Ofi cjal nie – w od po wie dziach na wnio ski o po moc praw ną, kie ro wa ne w ra mach
śledz twa pro wa dzo ne go w Od dzia ło wej Ko mi sji Ści ga nia Zbrod ni prze ciw ko Na ro do wi
Pol skie mu w Bia łym sto ku – stro na ro syj ska od ma wia ła po mo cy, wy ma wia jąc się m.in.
bra kiem in for ma cji do ty czą cych ob ła wy. In cy den tal nie jed nak ujaw nia no ma te ria ły, które
świad czy ły o tym, że w ro syj skich ar chi wach znaj du ją się do ku men ty w tej spra wie.

Przy kła dem jest pu bli ka cja z 27 lu te go 2015 r. na por ta lu Fe de ral nej Agen cji Ar chiwal -
nej „Ros sar chiw” sie dem dzie się ciu wy se lek cjo no wa nych do ku men tów z lat 1944–1946,
wśród któ rych zna lazł się mel du nek gen. Wa len ti na Zo ło tu chi na od no szą cy się do wy da -
rzeń zwią za nych z Ob ła wą Au gu stow ską19. Kil ka mie się cy póź niej Ro sja nie upu blicz ni li
część zbio ru do ku men tów, szcze gó ło wo opi su ją cych or ga ni za cję, me cha nizm ope ra cji,
jej do kład ny za sięg i re zul ta ty. Na do me nie opu bli ko wa no oko ło 1,5 tys. kart dotyczących
lip co wej ope ra cji. 

Ni niej szy do ku ment zo stał zlo ka li zo wa ny w kwiet niu 2017 r. Jest to spra woz da nie
z re ali za cji ope ra cji prze cze sy wa nia au gu stow skich te re nów le śnych i znaj du ją cych się
tam osad „w ce lu li kwi da cji uzbro jo nych band Ar mii Kra jo wej”, prze pro wa dzo nej
w dniach 12–18 lip ca 1945 r.20 Jest to je dy ny jak na ra zie od na le zio ny ra port do ty czą cy
ob ła wy, skie ro wa ny bez po śred nio do Jó ze fa Sta li na – na czel ne go do wód cy Kwa te ry
Głów nej (Staw ki) Naj wyż sze go Na czel ne go Do wódz twa sił zbroj nych ZSRS. Zgod nie
z po da ną in for ma cją po cho dzi on z za so bu Cen tral ne go Ar chi wum Mi ni ster stwa Obro ny
Fede ra cji Ro syj skiej21. Do ku ment jest sze ścio stro ni co wy, kar ty po nu me ro wa ne. No si
datę 23 lip ca. W Za rzą dzie Ope ra cyj nym Szta bu III Fron tu Bia ło ru skie go pi smo za re je -
stro wa no 17 sierp nia 1945 r. Na pię ciu stro nach znaj du je się opis re zul ta tów ope ra cji
oraz wnio ski, ostat nią zaj mu ją pod pi sy nadaw ców. Już pierw sze zda nie do ku men tu wnosi
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18 N. Pie trow, Psy Sta li na, War sza wa 2012, s. 224–226. Oba szy fro gra my Wik to ra Aba ku mo wa pre -
zes In sty tu tu Pa mię ci Na ro do wej dr Łu kasz Ka miń ski otrzy mał od Ni ki ty Pie tro wa w 2012 r. w Mo -
skwie. Do ku men ty zo sta ły prze tłu ma czo ne i opu bli ko wa ne na stro nie www.ipn.gov.pl.

19 Zob. No we znie wo le nie…, s. 24–25.
20 „Wy ko nu jąc Wa szą Dy rek ty wę nr 14108 z dnia 29 VI [19]45 r., Front w okre sie od dnia

12 VII [19]45 r. do dnia 18 VII [19]45 r. prze pro wa dził ope ra cję ma ją cą na ce lu prze cze sy wa nie la sów
au gu stow skich, 23 VII 1945 r.”, https://pa my at -na ro da.ru; tłum. L. Sie gień (do stęp 25 IV 2017 r.).

21 Ibi dem.
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istot ne in for ma cje. Otóż czy ta my, że ope ra cję prze pro wa dzo no na pod sta wie dy rek ty wy
Staw ki nr 14108 z 29 czerw ca 1945 r. Do tych czas nie zna na by ła ani da ta wy da nia roz -
ka zu, ani je go na zwa. Je dy ne in for ma cje na te mat roz ka zo daw cy zo sta ły po da ne w piś -
mie Głów nej Pro ku ra tu ry Woj sko wej Fe de ra cji Ro syj skiej ze stycz nia 1995 r., wy sła nym
ja ko od po wiedź na wnio sek o po moc praw ną w związ ku ze śledz twem su wal skiej pro -
ku ra tu ry w spra wie ob ła wy. We dług pi sma „Sztab Ge ne ral ny Sił Zbroj nych ZSRR zgod -
nie z po le ce niem Do wód cy Na czel ne go roz pra co wał plan prze pro wa dze nia ope ra cji
woj sko wej w la sach au gu stow skich w po wie cie su wal skim, woj. bia ło stoc kie, ce lem
wykry cia i uniesz ko dli wie nia wszyst kich for ma cji an ty ra dziec ko na sta wio nej Ar mii Kra -
jo wej”22. Nie zna my tre ści dy rek ty wy nr 14108. Nie wie my za tem, czy jesz cze w czerw -
cu 1945 r. in ten cją Sta li na istot nie by ło „uniesz ko dli wie nie” – jak to czy ta my w pi śmie
ro syj skiej pro ku ra tu ry, czy „li kwi da cja” – jak to wy ni ka z oma wia ne go do ku men tu – pol -
skie go pod zie mia nie pod le gło ścio we go. Okre śle nie „li kwi da cja” nie mu sia ło jed nak
oznaczać fi zycz nej eks ter mi na cji prze ciw ni ka. Zna ny nam za miar po zba wie nia ży cia
aresz to wa nych zo stał sfor mu ło wa ny do pie ro w szy fro gra mie Wik to ra Aba ku mo wa
z 21 lip ca 1945 r.23, a wy ko naw ca mi eg ze ku cji mie li być funk cjo na riu sze „Smiersza”,
a nie li nio wi żoł nie rze. Ce lem woj ska by ła za tem re ali za cja dzia łań ope ra cyj nych określo -
nych szcze gó ło wo w roz ka zie bo jo wym z 11 lip ca 1945 r., z któ re go wy ni ka, że jed nost -
ki ma ją prze szu kać i za trzy mać wszyst kich po dej rza nych, a następnie prze ka zać ich
funk cjo na riu szom „Smiersza”, za brać broń, znisz czyć kry jów ki i każ de go dnia ope ra cji
zło żyć spra woz da nie z dzia łań24. Ra por ty prze sy ła no do Szta bu 50. Ar mii – co dzien nie.
Z do wódz twa po opra co wa niu prze ka zy wa no je Za rzą do wi Ope ra cyj ne mu Szta -
bu III Fron tu Bia ło ru skie go w for mie mel dun ków bo jo wych i ko mu ni ka tów. Pierw sze
spra woz da nie z re zul ta tów ope ra cji z dni 12–18 lip ca do wódz two 50. Amii prze ka za ło
już 18 lip ca. Treść pre zen to wa ne go ra por tu jest bar dziej wy czer pu ją ca, za wie ra wię cej
in for ma cji, zo stał on tak że uzu peł nio ny o ana li zę sy tu acji i za le ce nia co do dal szych dzia -
łań. Z do ku men tu wy ni ka, że w cza sie ope ra cji woj ska so wiec kie prze szu ka ły te re ny
o po wierzch ni niemal 3,5 tys. km2 i spraw dzi ły pra wie 390 osad. Po da na jest licz ba
wszyst kich za trzy ma nych – 5416 osób, któ ra jed nak róż ni się od da nych zna nych z szy -
fro gra mu Aba ku mo wa czy cy to wa ne go wy żej pi sma ro syj skiej pro ku ra tu ry, w któ rych
in for mu je się o po nad 7 tys. za trzy ma nych Po la kach i Li twi nach. Na pod sta wie zna nych
do ku men tów trud no wy ja śnić tę roz bież ność. Za trzy ma nia by ły pro wa dzo ne rów nież
po 18 lip ca, ale licz ba aresz to wa nych włącz nie z 22 lip ca – we dług wojskowych ra por -
tów – nie prze kro czy ła trzy stu osób. Nie ma po wo dów, by przy pusz czać, że do wódz -
two 50. Ar mii za ni ża ło licz bę za trzy ma nych osób. Sko ro na czel nik Głów ne go Za rzą du
Kontr wy wia du „Smiersz” in for mu je Be rię o znacz nie więk szej licz bie spraw dza nych
oby wa te li, mo że to ozna czać, że ro la pol skich „pod wy ko naw ców” uczest ni czą cych w ob -
ła wie oraz for ma cji nie fron to wych, np. gar ni zo nów ko men dan tur so wiec kich, by ła więk -
sza niż przy pusz cza no. Na le ży tak że pa mię tać, że ar mia III Fron tu Bia ło ru skie go
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22 Pi smo Głów nej Pro ku ra tu ry Woj sko wej Fe de ra cji Ro syj skiej do ty czą ce lo sów osób za gi nio nych
pod czas Ob ła wy Au gu stow skiej, Mo skwa, 4 I 1995 r. [w:] Ob ła wa Au gu stow ska – li piec 1945 r. Wy bór...,
s. 312.

23 Szy fro gram na czel ni ka Głów ne go Za rzą du Kontr wy wia du „Smiersz”… 
24 Roz kaz bo jo wy Szta bu 50. A[rmii] nr 005/op, 11 VII 1945 r., https://pa my at -na ro da.ru (do -

stęp 30 V 2017 r.).
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pro wa dzi ła dzia ła nia w la sach i pusz czań skich miej sco wo ściach, a ła pa nek w Su wał kach
i Au gu sto wie do ko ny wa ły in ne for ma cje25.

Ko lej na in for ma cja do ty czy per so na liów za trzy ma nych – zda niem au to rów do ku men -
tu – naj waż niej szych „ban dy tów”. Wy mie nie ni są: „do wód ca od dzia łu «Grom», ofi cer
Ar mii Kra jo wej – Ste fa now ski26” i „kie ru ją cy ban dą «Ćma», ofi cer Ar mii Kra jo wej
Omiel ja now ski”. 

Wła dy sław Ste fa now ski ps. „Grom” za gi nął 15 lip ca, po bi twie nad je zio rem Bro ża -
ne. Do 2012 r. uwa ża no, że zgi nął on na po lu wal ki. Po pu bli ka cji szy fro gra mów Aba ku -
mo wa przez Ni ki tę Pie tro wa ba da cze do szli do wnio sku, że wy mie nio ny w do ku men cie
aresz to wa ny „szef ban dy S.N. Kru piń ski pseu do nim «Grom»” to w rze czy wi sto ści Wła -
dy sław Ste fa now ski27. W ten spo sób je go na zwi sko do da no do li sty ofiar Ob ła wy Au gu -
stow skiej. Jed nak do pie ro oma wia ny do ku ment po twier dza, iż w isto cie cho dzi ło
o Ste fa now skie go. So wie ci nie zi den ty fi ko wa li na to miast dru gie go wy mie nio nego w do -
ku men cie żoł nie rza pol skie go pod zie mia. „Ćma”, czy li ppor. Piotr Mi la now ski – prze -
wod nik kom pa nii C Ob wo du AKO Au gu stów, nie zo stał za trzy ma ny w ob ła wie28. Wśród
żoł nie rzy pod zie mia Ob wo du Au gu stow skie go nie od na le zio no żad ne go o na zwi sku
podanym w do ku men cie, stąd wnio sek, że So wie ci po peł ni li błąd. Ist nie je duże praw do -
po do bień stwo, że po my li li Pio tra Mi la now skie go z aresz to wa nym na po cząt ku ope ra cji
(12 lub 13 lip ca) Kon stan tym Mi la now skim ps. „Wilk”29 – żoł nie rzem AK -AKO30. Obaj
by li uro dze ni w tym sa mym 1915 r. w Bier nat kach, obaj miesz ka li też w Pru skiej Wielkiej.
Po Kon stan tym ślad za gi nął. Pio tra za strze lił w 1949 r. funk cjo na riusz UB.
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25 Ra port kie row ni ka PUBP w Su wał kach do WUBP w Bia łym sto ku na te mat prze bie gu ob ła wy w po -
wie cie su wal skim, Su wał ki, 6 VII 1945 r. [w:] Ob ła wa Au gu stow ska – li piec 1945 r. Wy bór…, s. 86.

26 Wła dy sław Ste fa now ski ps. „Grom”, ur. 11 VIII 1911 r. w Kol ni cy (pow. Au gu stów), pod of. rez.;
służ ba woj sko wa w 29. pal w Grod nie, uczest nik kam pa nii wrze śnio wej 1939 r.; od 1942 r. żoł nierz AK,
do wód ca plu to nu, w ma ju 1944 r. awan so wa ny na plu to no we go, w li sto pa dzie tr. do stop nia sier żan ta,
od 13 II 1945 r. za stęp ca prze wod ni ka kom pa nii E – krypt. „Jo dły”, obej mu ją cej gmi ny Lipsk i Ku rian -
ka; od kwiet nia 1945 r. prze wod nik od dzia łu sa mo obro ny Ob wo du AKO Au gu stów. Poj ma ny przez
Sowie tów po bi twie od dzia łów AK -AKO nad je zio rem Bro ża ne z jed nost ką 307. Dy wi zji Strze lec -
kiej 81. Kor pu su Strze lec kie go 50. Ar mii III Fron tu Bia ło ru skie go 15 VII 1945 r. Fi gu ru je na li ście ofiar
Ob ła wy Au gu stow skiej. Zob. P. Ła piń ski, Ob ła wa Au gu stow ska: no we do ku men ty, „Pa mięć.pl” 2016,
nr 3, s. 25–27; Z. Kasz lej, Wła dy sław Ste fa now ski „Grom”, http://ak klub.pl/ob la wa -au gu stow ska/ste fa -
now ski -wla dy slaw -ps -grom (do stęp 8 VI 2017 r.). 

27 Szy fro gram na czel ni ka Głów ne go Za rzą du Kontr wy wia du „Smiersz” gen. Wik to ra Aba ku mo wa
do lu do we go ko mi sa rza spraw we wnętrz nych ZSRS Ław rien ti ja Be rii z 24 VII 1945 r., http://ipn.gov.pl
(do stęp 19 V 2017 r.). Na zwi sko Kru piń ski w od nie sie niu do „Gro ma” po ja wia się tak że w in nych do -
ku men tach 50. Ar mii. Zob. Mel du nek na te mat wy ni ków ope ra cji li kwi da cji grup ban dyc kich prze pro -
wa dzo nej przez 50. Ar mię w re jo nie po wia tów su wal skie go i au gu stow skie go, 21 VII 1945 r.,
https://pa my at -na ro da.ru (do stęp 8 VI 2017 r.).

28 Piotr Mi la now ski ps. „Ćma”, „Łuk”, „Rukść”, ur. 15 VIII 1915 r. w Bier nat kach (pow. Au gu stów),
ppor. rez. piech.; pod chor. rez. 81. pp w Grod nie; od 1941 r. w sze re gach ZWZ -AK na te re nie Ob wo du
Au gu stow skie go, w czerw cu 1943 r. ko men dant Pla ców ki nr 1 w Ob wo dzie Au gu stow skim AK, od mar -
ca 1945 r. prze wod nik kom pa nii C – krypt. „Brzo zy” Ob wo du AKO Au gu stów. W cza sie ob ła wy wraz
z od dzia łem prze by wał praw do po dob nie na te re nie po wia tu so kól skie go. Je sie nią 1945 r. opu ścił Au gu -
stowsz czy znę. Ukry wał się w woj. olsz tyń skim. Ujaw nił się w kwiet niu 1947 r. Upro wa dzo ny i po strze -
lo ny 23 I 1949 r. w Eł ku przez funk cjo na riu sza UB ppor. Ka zi mie rza Fel cza ka. Zmarł na stęp ne go dnia
w ełc kim szpi ta lu. 

29 A. Ma cie jow ska, op. cit., s. 305.
30 In for ma cja uzy ska na dzię ki uprzej mo ści Bar tło mie ja Ry chlew skie go.
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Ce lem sporządzenia do ku men tu by ło uka za nie efek tów prze pro wa dzo nej ope ra cji,
w wy ni ku któ rej roz bi to od dzia ły pod zie mia pol skie go – Ar mii Kra jo wej oraz li tew skie -
go – Li tew skiej Ar mii Wolności i zli kwi do wa no ich ba zy. Za war to w nim tak że cha rak -
te ry sty kę kon spi ra cyj nych struk tur. Końcowe aka pi ty do ty czą za le ceń co do dal szych
dzia łań ma ją cych na ce lu „osta tecz ne zwal cze nie ban dy ty zmu”, ad re so wa nych za rów no
do so wiec kich, jak i pol skich or ga nów wła dzy.

Pu bli ko wa ne źró dło za cho wu je ory gi nal ny układ, pi sow nię do sto so wa no do za sad
obo wią zu ją cych w ję zy ku pol skim, roz wi nię to skró ty do ty czą ce nazw jed no stek (np. kor -
pus strze lec ki). Tekst uzu peł nio no przy pi sa mi. 
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TEKST ŹRÓ DŁA

1945 sier pień 17, bm – Ra port Szta bu III Fron tu Bia ło ru skie go do ge ne ra lis si mu sa
Józefa Sta li na do ty czą cy Ob ła wy Au gu stow skiej

aZarząd Ope ra cyj ny Szta bu III Fron tu Bia ło ru skie go
Otrzy ma no b17 VIIIb 194b5b r. Se ria „G”
Bie żą cy nr b01 20 58ba Egz. nr b1b

Kwa te ra Głów na
Na czel ne Do wódz two1

Do Ge ne ra lis si mu sa Związ ku Ra dziec kie go
To wa rzy sza Sta li na

1. Wy ko nu jąc Wa szą Dy rek ty wę nr 14108 z dnia 29 VI [19]45 r., Front w okre sie
od dnia 12 VII [19]45 r. do dnia 18 VII [19]45 r. prze pro wa dził ope ra cję ma ją cą na ce lu
prze cze sy wa nie la sów au gu stow skich2 i przy le ga ją cych te re nów za miesz ka łych w ce lu
li kwi da cji uzbro jo nych band „Ar mii Kra jo wej”. 

Ope ra cja zo sta ła prze pro wa dzo na si ła mi 50. Ar mii ra zem z pod le gły mi jej, pod po -
rząd ko wa ny mi ope ra cyj nie: 29. K[or pu sem] S[trze lec kim] (48. A[rmii]) oraz 2. Gw[ar -
dyj skim] T[acyń skim] K[or pu sem] P[an cer nym]. Szcze gó ło we go spraw dze nia te re nu
(la sów, za ro śli, szu wa rów, po szcze gól nych ga jów, ba gien, pa ro wów, osad) do ko na no
w re jo nie m. Su wał ki, Au gu stów, Ja zie wo, Lipsk, Dru skien ni ki, Sej ny. 

W wy ni ku sied mio dnio wej ope ra cji prze cze sa no te ren o ogól nej po wierzch ni 3472 km2,
spraw dzo no 388 osad. Wszyst kich za trzy ma no 5416 osób, wśród któ rych spraw dzo no
przez or ga ny „Smiersz” 4509 osób; wśród nich wy kry to 607 ban dy tów; po zo sta łych po -
dej rza nych 907 osób spraw dza ją or ga ny „Smiersz”. Wśród za trzy ma nych ban dy tów są:
do wód ca od dzia łu „Grom”3, bę dą cy też do wód cą re zer wy Ob wo du Au gu stow skie go, ofi -
cer „Ar mii Kra jo wej” – Ste fa now ski, kie ru ją cy ban dą „Ćma”, ofi cer „Armii Kra jo -
wej” – Omiel ja now ski4, 4 do wód ców kom pa nii, 3 do wód ców plu to nów, 5 do wód ców
pod od dzia łów, 15 agen tów-łącz ni ków, 485 sze re go wych ban dy tów, 71 po plecz ni ków
bandy tów, 4 wła ści cie li lo ka li kon spi ra cyj nych, 3 agen tów ge sta po. Pod czas za trzy ma -
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a -a Na środ ku kar ty pie częć o tre ści: Za rząd Ope ra cyj ny Szta bu III Fron tu Bia ło ru skie go, z od ręcz nie
wpi sa ną da tą i nu me rem.

b -b Wpi sa no od ręcz nie.
1 Naj wyż szy or gan do wódz twa sił zbroj nych ZSRS, po wo ła ny re zo lu cją Ra dy Ko mi sa rzy Lu do wych

ZSRS i KC WKP(b) w czerw cu 1941 r. ja ko Kwa te ra Głów na Na czel ne go Do wódz twa, prze mia no wa -
na 8 VIII 1941 r. w Kwa te rę Głów ną Naj wyż sze go Na czel ne go Do wódz twa. Od 17 II 1945 r. w składzie:
J. Sta lin – naj wyż szy do wód ca, A. An to now, G. Żu kow, A. Wa si lew ski, M. Buł ga nin, M. Ku znie cow.

2 Okre śle nie „la sy au gu stow skie” nie od da je ca ło ści za się gu ope ra cji. W isto cie prze pro wa dzo no ją
na ob sza rze dzi siej szej Pusz czy Au gu stow skiej, Pusz czy Gro dzień skiej (Bia ło ruś) i Pusz czy Kop ciow -
skiej (Li twa). Li nią gra nicz ną ope ra cji na wscho dzie by ła rze ka Nie men. 

3 Wła dy sław Ste fa now ski ps. „Grom”, ogn.
4 Piotr Mi la now ski ps. „Ćma”, „Rukść”, „Łuk”, ppor.
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nia za bi to 5 ban dy tów. Za re kwi ro wa no: 28 ka ra bi nów ma szy no wych, 11 moź dzie -
rzy, 31 pi sto le tów ma szy no wych, 93 ka ra bi ny, 274 mi ny prze ciw czoł go we i prze ciw pie -
chot ne, 85 ręcz nych i ka ra bi no wych gra na tów, 50 bu te lek z pły nem za pa la ją cym,
1 ra dio sta cję, 5 od bior ni ków ra dio wych, 20 314 po ci sków ka ra bi no wych, 85 kg ma te ria -
łów wy bu cho wych, 85 m lon tu, 250 po ci sków prze ciw czoł go wych, 100 ra kiet. Oprócz
te go za re kwi ro wa no: 1000 ulo tek ban dyc kich „Ar mii Kra jo wej”. Znisz czo no 439 zie -
mia nek, 52 bun kry. 

W ta ki spo sób, w wy ni ku prze pro wa dzo nej ope ra cji, uzbro jo ne od dzia ły dzia ła ją ce
w la sach au gu stow skich i przy le ga ją cych re jo nach, bę dą cych cen trum ban dyc kich or ga -
ni za cji „Ar mii Kra jo wej” oraz „Li tew skiej Ar mii Wolności”5 – zo sta ły znisz czo ne, oraz
zli kwi do wa no ich pod ziem ne ba zy (taj ne za ple cza bro ni, skryt ki w le sie). 

2. Opór grup ban dyc kich prze ciw dzia ła niom na szych jed no stek pod czas ope ra cji
obja wiał się wie lo ma przy pad ka mi ostrza łu z za sadz ki na szych grup zwia dow czych,
patro li, war tow ni ków i za sa dzek, uszko dze nia mi na po szcze gól nych od cin kach li nii
łączno ści, pod pa le nia mi la sów (wszyst kich przy pad ków by ło 10 ognisk po ża rów). Miał
rów nież miej sce fakt otwar te go zbroj ne go opo ru, któ ry wy da rzył się w dniu 15 VII [19]45 r.
w re jo nie je zio ra Bro ża ne, przez po łą czo ne od dzia ły band „Grom” oraz „Brzo za”,
o ogól nej li czeb no ści oko ło 175 osób6. 

3. Z prze słu chań i ze znań za trzy ma nych ban dy tów oraz na pod sta wie za ję tych do ku -
men tów ban dy tów, da nych agen tu ral nych i in ne go ro dza ju zwia dów usta lo no, że wszyst -
kie dzia ła ją ce w prze szu ki wa nym re jo nie ban dy wcho dzą w skład dwóch ban dyc kich
zgru po wań:

– pod sta wo we go – „Ar mii Kra jo wej” – „AK” (re jo ny m. Su wał ki oraz Au gu sto -
wa – Pol ska), oraz

– „Li tew skiej Ar mii Wolności” – „LLA” (gru py ope ru ją ce w ob wo dach przy gra nicz -
nych łoź dziej skim oraz olic kim7 – te re ny Li tew skiej SRR). 

Ban dy by ły pro fe sjo nal nie za kon spi ro wa ne i po sia da ły wła sną or ga ni za cję, stwo rzo -
ną na wzo rzec woj sko wy, po sia da ją cą scen tra li zo wa ne do wódz two oraz sys tem do wo -
dze nia, za bez pie czo ne w broń oraz ba zy pod ziem ne (kwa te ry kon spi ra cyj ne, punk ty
opo ru, taj ne za ple cza bro ni, amu ni cji i ży wie nia). 
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5 Li tew ska Ar mia Wolności (Lie tu vos La isvės Ar mi ja – LLA) – kon spi ra cyj na or ga ni za cja woj sko -
wo -po li tycz na za ło żo na w Wil nie w 1941 r. Od 1944 r. naj sil niej szy or ga ni za tor opo ru an ty so wiec kie go.
Naj więk sza ak tyw ność zbroj na or ga ni za cji przy pa dła na rok 1945. W 1949 r. LLA we szła w skład na ro -
do wo wy zwo leń cze go Ru chu Wal ki o Wol ność Li twy (LLKS), któ ry zgod nie z de kla ra cją miał two rzyć
rząd tym cza so wy po re sty tu cji pań stwa li tew skie go. Ostat ni li der LLKS zo stał roz strze la ny przez
Sowietów w paź dzier ni ku 1956 r. Zob. A. Bub nys, An ty ko mu ni stycz ny ruch opo ru na Li twie w la tach
1944–1953 [w:] Pol skie pod zie mie nie pod le gło ścio we na tle kon spi ra cji an ty ko mu ni stycz nych w Eu ro -
pie Środ ko wo -Wschod niej w la tach 1944–1956, red. S. Po le szak, War sza wa–Lu blin 2008, s. 84–90.

6 15 VII 1945 r. nad je zio rem Bro ża ne do szło do po tycz ki po łą czo nych od dzia łów Ob wo du nr 5
Włady sła wa Ste fa now skie go ps. „Grom” i sa mo obro ny Ob wo du nr 6 AKO Su wał ki sierż. Jó ze fa
Sulżyńskie go ps. „Brzo za” (od 150 do 200 żoł nie rzy) z jed nost ka mi 307. Dy wi zji Strze lec kiej. We dług
so wiec kich źródeł za bi to 3 par ty zan tów, a do nie wo li wzię to – we dług da nych z róż nych do ku men -
tów – od 48 do 57 osób. Żoł nie rzom „Brzo zy” i sa me mu Sul żyń skie mu uda ło się wy rwać z okrą że nia.
Zob.: K. Kra jew ski, T. Ła bu szew ski, op. cit., s. 500; P. Ła piń ski, Ob ła wa Au gu stow ska…, s. 26–27.

7 Laz di jai, Aly tus – mia sta na Li twie.
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Od no śnie band „Ar mii Kra jo wej”, w trak cie prze słu cha nia usta lo no, że w la sach au -
gu stow skich dzia ła ły od dzia ły: „Brzo za”8, „Klon”9, „Pa jąk”10, „Ski ba”11, „Grom”,
„Ska ła”12, „Le śny”13, o li czeb no ści od 30 do 90 lu dzi każ dy. Wszyst kie wy mie nio ne
oddzia ły zo sta ły po łą czo ne w Su wal ski oraz Au gu stow ski Ob wód. Ko men dan tem

„Wykonując waszą dyrektywę…”
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8 Jó zef Sul żyń ski ps. „Brzo za”, „Pocz to wiec”, sierż., ur. 12 V 1912 r. w Sej nach (pow. Su wał ki);
pod of. rez. 41. pp w Su wał kach; pod czas kam pa nii wrze śnio wej 1939 r. w sze re gach KOP „Sej ny”, in -
ter no wa ny na Li twie, po wró cił w grud niu 1939 r.; na stęp nie w sze re gach ZWZ -AK i w struk tu rach UBK;
od po ło wy 1945 r. prze wod nik od dzia łu sa mo obro ny Ob wo du AKO Su wał ki; opu ścił Su walsz czy znę
we wrze śniu 1945 r. „Brzo zy” to tak że krypt. kom pa nii C Ob wo du AKO Au gu stów.

9 Praw do po dob nie: Sta ni sław Sie dlec ki ps. „Klon”, „Wier ny”, plut., ur. 29 VII 1915 r. w Ba lin ce
(pow. Au gu stów); przed woj ną w 41. pp w Su wał kach; w kon spi ra cji od 1940 r., w AKO za stęp ca do -
wód cy od dzia łu Wła dy sła wa Ste fa now skie go ps. „Grom”, od po ło wy 1946 r. do wód ca pa tro lu Zgru po -
wa nia Ob wo du Su wal sko -Au gu stow skie go WiN do wo dzo ne go przez Mi cha ła Kasz czy ka ps. „Si łacz”,
„Tar zan”, „Sta ły”. Ujaw nił się 25 IV 1947 r. w PUBP w Au gu sto wie. Na stęp nie opu ścił po wiat au gu -
stow ski, miesz kał w miej sco wo ści Szcze ci niak (pow. Kę trzyn); od zna czo ny Krzy żem Wa lecz nych (sier -
pień 1945 r.). Zob. B. Ry chlew ski, Po do li nach i po wzgó rzach… Mo no gra fia od dzia łu Ja na Sa dow skie go
i Pio tra Bur dy na 1949–1952, War sza wa 2007, s. 28. „Klo ny” to tak że krypt. kom pa nii D Ob wo du AK
Au gu stów. 

10 Ro mu ald Bar dzyń ski ps. „Pa jąk”, „Bar”, „Bro dacz”, ppłk, ur. 8 I 1920 r. w Sta ro siel cach; pod czas
kam pa nii wrze śnio wej 1939 r. w 13. puł.; od 1940 r. żoł nierz ZWZ -AK, od 1943 r. w sze re gach od dzia -
łu por. Ja na Bo ry se wi cza ps. „Kry sia”, m.in. w 77. pp AK. Po ope ra cji „Ostra Bra ma” w ła grze w Ka łu -
dze, skąd po uciecz ce prze do stał się na No wo gród czy znę i po now nie do łą czył do an ty ko mu ni stycz nej
par ty zant ki. Pod ko niec czerw ca 1945 r. prze do stał się na Au gu stowsz czy znę, do łą czył na krót ko do od -
dzia łu Wła dy sła wa Ste fa now skie go ps. „Grom”. 26 VII 1945 r. zgło sił się do punk tów kon tak to wych
w Bia łym sto ku i roz po czął dzia łal ność w ra mach WiN. Zmarł 27 X 2013 r. Zob. http://www.mu zeum -
-ak.pl/bio gra my/for mat ka.php?idwyb=86 (do stęp 13 VI 2017 r.). 

11 Edward Wa wiór ko ps. „Ski ba”, „Le miesz”, ppor., ur. 3 IX 1916 r. w Bar gło wie (pow. Au gu stów);
pod chor. rez. piech., pod czas kam pa nii wrze śnio wej 1939 r. w sze re gach 201. pp rez.; od po ło wy 1941 r.
w sze re gach ZWZ -AK, od je sie ni 1943 r. ko men dant Pla ców ki nr 4 Ob wo du AK Au gu stów, od mar -
ca 1945 r. prze wod nik kom pa nii B – krypt. „So sny” i prze wod nik sa mo obro ny kom pa nii Ob wo du AKO
Au gu stów, od koń ca kwiet nia tr. prze wod nik sa mo obro ny kom pa nii A – krypt. „Dę by” i ofi cer szko le -
nio wy ob wo du. Ujaw nił się 21 IV 1947 r. przed PUBP w Au gu sto wie. Zmarł w 1958 lub 1959 r. 

12 Wa cław So bo lew ski ps. „Ska ła”, „Sęk”, st. sierż., ur. 23 XI 1916 r. w To pi łów ce (pow. Au gu stów);
za wo do wy woj sko wy, pod of. 78. pp w Ba ra no wi czach; od wio sny 1940 r. w sze re gach ZWZ-AK, w la -
tach 1943–1944 do wód ca od dzia łu par ty zanc kie go na te re nie Ob wo du AK Au gu stów; od 13 II 1945 r.
prze wod nik kom pa nii E – krypt. „Jo dły” Ob wo du AKO Au gu stów i prze wod nik od dzia łu sa mo obro ny
tej że kom pa nii. W lip cu 1945 r. prze ka zał swo ich żoł nie rzy pod ko men dę „Gro ma”. Za trzy ma ny przez
So wie tów (praw do po dob nie 16 lip ca) w Ka mien nej No wej, prze słu chi wa ny w punk cie fil tra cyj nym
w Kol ni cy, zo stał za strze lo ny pod czas kon wo jo wa nia do Au gu sto wa; od zna czo ny Krzy żem Wa lecz nych.
Fi gu ru je na li ście ofiar Ob ła wy Au gu stow skiej. 

13 Fe liks Mi cha łow ski ps. „Le śny”, „Fe luś”, por., ur. 10 VI 1912 r. w Au gu sto wie; we wrze śniu 1939 r.
wcie lo ny do 41. pp w Su wał kach; w cza sie oku pa cji so wiec kiej praw do po dob nie w od dzia le Dy wer syj -
nej Or ga ni za cji Woj sko wej na Au gu stowsz czyź nie, na stęp nie w sze re gach ZWZ -AK, od mar ca 1942 r.
za stęp ca do wód cy 4. kom pa nii Re jo nu I AK Au gu stów, od mar ca do grud nia 1943 r. szef Re fe ra tu VI BiP
w Szta bie Ob wo du AK Au gu stów, do wód ca pa tro lu par ty zanc kie go; od wio sny 1945 r. I za stęp ca prze -
wod ni ka Ob wo du AKO Au gu stów. Ujaw nił się w 1945 r., miesz kał w Pi szu. Od wrze śnia 1947 r. na -
uczy ciel wy cho wa nia fi zycz ne go w gim na zjum w Pi szu, na stęp nie w Ze spo le Szkół Ogól no kształ cą cych.
Zmarł 28 IV 2000 r. w Pi szu. Zob. m.in. T. Strzem bosz, Kon spi ra cja na zie mi au gu stow skiej pod oku pa -
cją ra dziec ką (1939–1941), „Prze gląd Hi sto rycz ny” 1992, t. 83, z. 4, s. 670. Na zwi sko Fe liks Mi cha -
łow ski fi gu ru je tak że na li ście ofiar Ob ła wy Au gu stow skiej. Cho dzi o ur. w 1907 r., aresz to wa ne go
praw do po dob nie 15 lip ca, miesz kań ca miej sco wo ści Ate ny. 
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Obwodu Su wal skie go był ka pi tan Ostrow ski – „Kro pi dło”14, ko men dan tem Ob wo du
Au gu stow skie go – po rucz nik „Łom”15, je go za stęp cą – po rucz nik „Le śny”. „Łom” oraz
„Kro pi dło” pod po rząd ko wa ni by li in spek to ro wi trzech ob wo dów – So kól skie go, Au gu -
stow skie go oraz Su wal skie go – ma jo ro wi „Śmia ł[emu]”16.

Wśród na le żą cych do or ga ni za cji „LLA” (któ rej ce lem by ło usu nię cie wła dzy ra dziec -
kiej z te ry to rium Li twy) zo sta ły usta lo ne gru py: „So ro ki”17 – o li czeb no ści do 25 osób,
„Wa len ta”18 – 25 osób oraz dwie gru py, któ rych do kład nej li czeb no ści oraz osób do wo -
dzą cych nie usta lo no. 

Oka za ło się, że bez po śred nio w la sach i in nych za ma sko wa nych skryt kach znaj do wa -
ły się głów nie tyl ko oso by do wo dzą ce i spo ra dycz nie nie du że gru py za ja dłych ban dy tów.
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14 Mie czy sław Ostrow ski ps. „Kro pi dło”, kpt., ur. 21 XII 1908 r. w Li pów ce (pow. Au gu stów);
of. rez. 41. pp w Su wał kach; uczest nik kam pa nii wrze śnio wej 1939 r.; we dług prze ka zów od 1940 r.
w sze re gach ZWZ -AK, od li sto pa da 1942 r. II za stęp ca ko men dan ta Ob wo du AK Su wał ki, na stęp nie I za -
stęp ca, a od kwietnia 1944 r. ko men dant ob wo du; od mar ca 1945 r. prze wod nik Ob wo du AKO Su wał ki.
Od wrze śnia 1945 r. ukry wał się na te re nie woj. gdań skie go. 29 IV 1946 r. aresz to wa ny przez funk cjo -
na riu szy UB, 3 mie sią ce póź niej ska za ny na 10 lat wię zie nia przez WSR w Bia łym sto ku; zwol nio ny
w 1951 r. ze wzglę du na zły stan zdro wia, za miesz kał we Wro cła wiu; od zna czo ny Krzy żem Wa lecz nych
(1944 r.), ka wa ler Or de ru Vir tu ti Mi li ta ri V kla sy (1945 r.).

15 Bro ni sław Ja siń ski ps. „Łom”, „Ko mar”, kpt., ur. 10 X 1914 r. w Bar gło wie Dwor nym (pow. Au -
gu stów); of. rez. 77. pp w Grod nie; uczest nik kam pa nii wrze śnio wej 1939 r., w nie wo li so wiec kiej w obo -
zie w Paw lisz cze wie w ob wo dzie smo leń skim, zwol nio ny w grud niu 1939 r.; czło nek an ty so wiec kiej
i an ty nie miec kiej kon spi ra cji, od 1941 r. w sze re gach ZWZ -AK, ko men dant Pla ców ki Bar głów, II za -
stęp ca ko men dan ta Ob wo du ZWZ Au gu stów, I za stęp ca ko men dan ta Ob wo du ZWZ -AK Au gu stów;
od lu te go 1943 r. ko men dant Ob wo du AK Au gu stów, do wód ca od dzia łu pod czas ope ra cji „Bu rza”; od lu -
te go 1945 r. prze wod nik Ob wo du AKO Au gu stów. W paź dzier ni ku 1945 r. za prze stał dzia łal no ści, ukry -
wał się na te re nie woj. kra kow skie go. 24 III 1947 r. ujaw nił się w My śle ni cach, za miesz kał w Ło dzi,
gdzie zo stał aresz to wa ny 24 VIII 1950 r. 10 IX 1952 r. ska za ny przez WSR w Bia łym sto ku na 6 lat wię -
zie nia, zwol nio ny w 1954 r., wró cił do Ło dzi. Zmarł 31 I 1992 r.; od zna czo ny Krzy żem Wa lecz nych
(1944 r.).

16 W skład In spek to ra tu Su wal skie go Re jon „C” AKO wcho dził Ob wód AKO Au gu stów nr 5 z prze -
wod ni kiem kpt. Bro ni sła wem Ja siń skim ps. „Ko mar” i Ob wód Su wał ki nr 6 do wo dzo ny przez kpt. Mie -
czy sła wa Ostrow skie go ps. „Kro pi dło”. Ob wód AKO So kół ka z prze wod ni kiem por. Fran cisz kiem
Po ty ra łą ps. „Oracz” (od mar ca 1945 r.) pod le gał pod Re jon „F” Bia ły stok -po wiat. Na cze le Re jo nu „C”
stał Fran ci szek Sza bu nia – to o nim naj praw do po dob niej jest mo wa w do ku men cie. Fran ci szek Sza bu -
nia ps. „An drzej”, „Le chi ta”, „Ze msta”, „Tur”, mjr, ur. 16 VI 1904 r. w Piń sku (woj. po le skie); of. za wo -
do wy; ochot nik w woj nie 1919–1920, od 1925 r. w WP; we wrze śniu 1939 r. w sze re gach 101. rez. puł.
Re zer wo wej Bry ga dy Ka wa le rii „Woł ko wysk”, uczest ni czył w wal kach o Grod no i w bi twie z So wie ta -
mi pod Ko dziow ca mi, na stęp nie in ter no wa ny na Li twie, zbiegł; od 1940 r. w kon spi ra cji w Kow nie i Wil -
nie; w lu tym 1941 r. aresz to wa ny przez NKWD, uwol nio ny w czerw cu 1941 r. z trans por tu
ewa ku acyj ne go; od je sie ni 1941 r. w Ob wo dzie Bia ło stoc kim ZWZ -AK, ko lej no: ko men dant Ob wo du
ZWZ Bia ły stok -mia sto, od 1942 r. in spek tor Okrę gu Bia ło stoc kie go AK, od lu te go 1944 r. in spek tor Su -
wal skie go In spek to ra tu AK; od lu te go 1945 r. in spek tor Re jo nu „C” AKO. W sierp niu 1945 r. za prze stał
dzia łal no ści kon spi ra cyj nej, za miesz kał w So po cie, gdzie ujaw nił się 26 IV 1947 r. Póź niej miesz kał
w Szcze ci nie, na stęp nie osiadł w Jó ze fo wie k. War sza wy. Zmarł 9 III 1958 r. w War sza wie; od zna czo ny
Krzy żem Wa lecz nych (1944 r.), ka wa ler Or de ru Vir tu ti Mi li ta ri V kla sy (1948 r.). 

17 Vla das So ro ka, s. Ada ma, ur. 1920 r., pow. Laz di jai; aresz to wa ny 12 VII 1945 r. We dług in for ma -
cji prze ka za nych przez Aru na sa Bub ny sa, So ro ka zbiegł z aresz tu 24 XII 1945 r. W so wiec kich ma te ria -
łach wy stę pu je ja ko par ty zant z 25-oso bo we go od dzia łu „Men do ga”, czy li Sta sy sa So ro ki (So ra ki). Zob.
Ra port bo jo wy nr 016 Szta bu 2. Gwar dyj skie go Kor pu su Pan cer ne go…

18 Ju osas Wa len ta, s. Ja na, ur. w 1906 r., od paź dzier ni ka 1944 r. w od dzia le par ty zanc kim LLA.
Ibidem.
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Znacz nie więk sza licz ba osób ma ją cych zwią zek z „Ar mią Kra jo wą” oraz „LLA” znaj du -
je się – a część tych osób prze by wa le gal nie na te re nach za miesz ka łych – w mia stach, osa -
dach oraz po szcze gól nych fol war kach. Tym spo so bem w re jo nach au gu stow skim oraz
su wal skim każ de go ob wo du by ły zor ga ni zo wa ne kom pa nie „AK” zło żo ne z miej sco wych
„po ko jo wo” na sta wio nych miesz kań ców, o li czeb no ści 20–25 osób każ da. 

Tak ty ka dzia łań grup ban dy tów po le ga ła na tym, że w ce lu prze pro wa dze nia swo ich
ope ra cji gru py gro ma dzi ły się w okre ślo nym miej scu w nie du że od dzia ły, o li czeb no ści
10–30 osób, i prze pro wa dza ły „ope ra cje” (mor do wa ły woj sko wych Ar mii Czer wo nej,
żoł nie rzy ra dziec kich i przed sta wi cie li władz pol skich, na pa da ły na od dzia ły mi li cji
w osa dach, roz bra ja ły i wy wo zi ły do la su mi li cjan tów, ra bo wa ły i ter ro ry zo wa ły lud ność
miej sco wą, szcze gól nie tych, któ rzy oka zy wa li sym pa tię Związ ko wi So wiec kie mu). 

Po „ope ra cji” od dzia ły roz cho dzi ły się do do mów, ban dy ci zaj mo wa li się zwy kłą pra -
cą, jed no cze śnie agi tu jąc lud ność miej sco wą do nie prze strze ga nia pra wa ra dziec kie go,
wzy wa jąc do boj ko to wa nia przed się wzięć or ga ni zo wa nych przez or ga ny wła dzy ra dziec -
kiej oraz rząd pol ski. 

Ban dy ci, na le żą cy do or ga ni za cji „LLA”, szcze gól nie ak tyw ne dzia ła nia ma ją ce na ce -
lu ter ro ry zo wa nie lud no ści miej sco wej pro wa dzi li pod czas oma wia nia pi sma do to wa -
rzy sza Sta li na z oka zji pię cio le cia Li tew skiej Re pu bli ki Ra dziec kiej. 

Na le ży za uwa żyć cał ko wi ty brak ma so wo -po li tycz nej pra cy ze stro ny rzą du pol skie -
go w re jo nach za ję tych przez ban dy tów: brak ga zet, nikt nie wy ja śnia lud no ści miej sco -
wej obec nej sy tu acji w kra ju itp. Na sie dem ob wo dów re jo nu au gu stow skie go or ga ny
miej sco wych władz pol skich utwo rzo no tyl ko w jed nym; na po zo sta łych ob sza rach
legalnych władz prak tycz nie nie ma. 

Ujaw nio no, że w skła dzie miej sco wych władz pol skich znaj du je się wie lu dzia ła czy
zwią za nych z ban da mi „Ar mii Kra jo wej”. 

W ten spo sób, na pod sta wie ze znań za trzy ma nych ban dy tów, ujaw nio no ak tyw nych
uczest ni ków or ga ni za cji „Ar mii Kra jo wej”: Ni ko laj czik Wa cław19 – miesz ka niec m. Au -
gu stów, se kre tarz bur mi strza mia sta; Bu rec ki20, pseu do nim „Gryf” – pra co wał w sta ro -
stwie w dzia le za opa trze nia, wy da wał kart ki żyw no ścio we oraz pro wa dził ewi den cję
woj sko wą; do wód cą od dzia łu „Snop”21 był by ły se kre tarz au gu stow skie go po wia to we -

„Wykonując waszą dyrektywę…”
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19 Wa cław Mi ko łaj czyk, ur. 23 V 1907 r. w Po mia nach (pow. Au gu stów), miesz kał w Au gu sto wie.
Aresz to wa ny przez So wie tów w 1940 r., osa dzo ny w wię zie niu w Grod nie; w ma ju 1945 r. se kre tarz
w Urzę dzie Mia sta w Au gu sto wie; czło nek AK. Po sta no wie niem Są du Po wia to we go w Au gu sto wie
z 3 VII 1963 r. uzna ny za zmar łe go – dzień śmier ci sąd ozna czył na 31 XII 1946 r. Zgod nie z li stą
Powiato wej Ra dy Na ro do wej w Au gu sto wie za trzy ma ny przez funk cjo na riu szy PUBP w Au gu sto wie
w pra cy 10 VI 1945 r. Fi gu ru je na li ście ofiar Ob ła wy Augustowskiej. Zob. Spis osób za trzy ma nych przez
od dzia ły Ar mii Czer wo nej i funk cjo na riu szy Urzę du Bez pie czeń stwa Pu blicz ne go w po wie cie au gu stow -
skim w la tach 1944–1945, Au gu stów, 28 III 1946 r. [w:] Ob ła wa Au gu stow ska – li piec 1945 r. Wy bór...,
s. 172; A. Ma cie jow ska, op. cit., s. 305. 

20 Prawdopodobnie: Fran ci szek Bo ruc ki, ur. 26 I 1901 r. w No wem (pow. Świe cie); uczest nik woj -
ny 1919–1920, zawodo wy pod of. 1. Puł ku Uła nów Kre cho wiec kich, czło nek AK, urzęd nik sta ro stwa
w Au gu sto wie. Aresz to wa ny w pra cy w lip cu 1945 r. Fi gu ru je na li stach żoł nie rzy AK po szu ki wa nych
przez płk. Ja na Ma zur kie wi cza oraz ofiar Ob ła wy Au gu stow skiej. 

21 Jan Szum ski vel Jó zef Le wic ki ps. „Snop”, ogn./ppor., ur. 25 VII 1906 r. w Mo gil ni cach (pow. Au -
gu stów); pod of. za wo do wy 29. pal w Grod nie; uczest nik kam pa nii wrze śnio wej 1939 r.; od 1942 r. w sze -
re gach ZWZ -AK, na prze ło mie 1944/1945 r. funk cjo na riusz MO w Szta bi nie i Au gu sto wie z ra mie nia
AK (AIPN Gd, 0065/1, Kar to te ka od two rze nio wa WUBP w Gdań sku [1945] 1983–1990); wio sną 1945 r. 

09_Bojaryn-Kazberuk:PA IPN 10  16.07.2018  18:42  Strona 275



go od dzia łu mi li cji; miesz ka niec m. Au gu stów Za mi row ski22 (pseu do nim „Bog dan”)
był in spek to rem „AK” w or ga ni zo wa nym kie row nic twie po wia tu au gu stow skie go, tj. re -
jo no wej wła dzy. Przy kła do wo, mie siąc lub dwa te mu Za mi row ski, we dług wy tycz nych
do wódz twa „AK”, or ga ni zo wał wła dze ca łe go po wia tu au gu stow skie go: bur mi strzów,
urzęd ni ków, wój tów, do wód ców po li cji oraz żan dar me rii. 

4. Ope ra cja wy ka za ła, że ujaw nie ni i za trzy ma ni pod czas prze szu ka nia ban dy ci są
tyl ko czę ścią roz ga łę zio nej, głę bo ko za kon spi ro wa nej or ga ni za cji, sta no wiąc jej ak tyw -
ną bo jów kę. 

W związ ku z tym w ce lu osta tecz nej li kwi da cji ban dy ty zmu w po szcze gól nych re jo -
nach nie zbęd ne są:

a) kon ty nu acja do kład nie przy go to wa nej sys te ma tycz nej pra cy or ga nów miej sco wych
władz oraz NKWD w ce lu ujaw nie nia oraz li kwi da cji wszyst kich ban dyc kich oraz wro -
go na sta wio nych ele men tów, ma sku ją cych się ja ko lo jal ni, po ko jo wo na sta wie ni miesz -
kań cy;

b) wszyst kie oso by po dej rza ne, a też uczest ni ków or ga ni za cji „AK” i „LLA” przy -
zna ją cych się do wi ny, na le ży zgro ma dzić w spe cjal nych obo zach, do kład nie prze słu -
chać, a po wy da niu za świad czeń o zwol nie niu z aresz tu ob jąć cią głą ob ser wa cją or ga nów
bez pie czeń stwa pań stwo we go;

c) w pod sta wo wych punk tach ad mi ni stra cyj nych nie zbęd ne jest po zo sta wie nie od po -
wied nio sil nych gar ni zo nów jed no stek woj sko wych Ar mii Czer wo nej, w ce lu za bez pie -
cze nia na le ży te go po rząd ku, po mo cy or ga nom NKWD oraz miej sco wej wła dzy, jak też
cy klicz ne go prze szu ka nia te re nów przez po szcze gól ne od dzia ły;
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do łą czył do od dzia łów AKO; od ma ja 1945 r. prze wod nik plu to nu kom pa nii A – krypt. „Dę by” na te re -
nie gm. Szta bin, Ob wo du AKO Au gu stów i prze wod nik sa mo obro ny kom pa nii. Wy je chał z Au gu stowsz -
czy zny praw do po dob nie w 1945 r., ukry wał się w Łe bie. Ujaw nił się 18 III 1947 r. w PUBP w Lę bor ku,
aresz to wa ny przez UB, ska za ny przez WSR w Bia łym sto ku, zwol nio ny z wię zie nia w 1955 r.; zre ha bi -
li to wa ny w 1960 r. Zmarł 13 II 1991 r. w Łe bie. W Ob ła wie Au gu stow skiej stra cił żo nę i bra ta. Żo na
Jana Szum skie go – Kry sty na, ur. 1916 r., zo sta ła za trzy ma na przez So wie tów 17 VII 1945 r., we dług
róż nych źró deł – we wsi Czar nie wo (gm. Szta bin, pow. Au gu stów) lub Kra sno bor ki (gm. Szta bin). Brat
Igna cy, ur. w 1903 r. w Mo giel ni cach, zo stał za bra ny przez So wie tów z tej miej sco wo ści praw do po dob -
nie 14 lip ca. Obo je fi gu ru ją na li ście żoł nie rzy AK po szu ki wa nych przez płk. Ja na Ma zur kie wi cza. 

22 Praw do po dob nie: Sta ni sław Za mi row ski ps. „Bog dan”, ur. 15 VIII 1914 r. w Kur kie żach (pow.
Grod no). W lip cu 1945 r. po szu ki wa ny przez PUBP w Au gu sto wie. Ujaw nił się 16 IV 1947 r. w Au gu -
sto wie, miesz kał w Go rzo wie Wiel ko pol skim, tam zmarł 3 XII 1995 r. Zob.: AIPN Bi, 019/147, Książ -
ka ujaw nio nych człon ków pod zie mia nie pod le gło ścio we go z te re nu pow. au gu stow skie go za 1947 r.,
k. 9; Spra woz da nie kie row ni ka PUBP w Au gu sto wie ppor. Alek san dra Ku czyń skie go do WUBP w Bia -
łym sto ku o sta nie pra cy agen tu ral no -ope ra cyj nej za okres od 17 lip ca do 27 lip ca 1945 ro ku, Au gu -
stów, 27 VII 1945 r. [w:] Ob ła wa Au gu stow ska – li piec 1945 r. Wy bór…, s. 98.
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d) nie zbęd nym jest re ko men do wa nie rzą do wi pol skie mu zde cy do wa ne wzmoc nie nie
or ga nów władz miej sco wych w prze szu ki wa nych re jo nach oraz zor ga ni zo wa nie wła ści -
wej pra cy po li tycz nej wśród miej sco wej lud no ści. 

Sp[orzą dzo no] 2 egz. 
23 VII [19]45 r. 
Lm

cEgz. nr 2 ja ko zbęd ny znisz czyć 

Ma jor (–)d

Pod po rucz nikc

Źró dło: Cen tral ne Ar chi wum Mi ni ster stwa Obro ny Federacji Rosyjskiej, ze spół 241, in wen -
tarz 2593, j.a. 824, za: pa my at -na ro da.ru

S T R E S Z c Z E N i E

Przez kil ka dzie siąt lat o Ob ła wie Au gu stow skiej nie wol no by ło mó wić. So wiec kie wła dze
prze pro wa dzi ły ją i ukry ły jej kon se kwen cje na la ta. Do stęp do ma te ria łów zwią za nych z ob ła wą
stał się moż li wy na po cząt ku lat dzie więć dzie sią tych XX w. Je sie nią 2015 r. hi sto ry cy z Od dzia łu
IPN w Bia łym sto ku na ro syj skiej stro nie in ter ne to wej pa my at na ro da po raz pierw szy od na leź li ma -
te ria ły bez po śred nio od no szą ce się do prze bie gu Ob ła wy Au gu stow skiej. 

Pu bli ko wa ny do ku ment zo stał zlo ka li zo wa ny w kwiet niu 2017 r. Jest to spra woz da nie z re ali -
za cji ope ra cji prze cze sy wa nia au gu stow skich te re nów le śnych i znaj du ją cych się tam osad „w ce -
lu li kwi da cji uzbro jo nych band Ar mii Kra jo wej”, prze pro wa dzo nej od 12 do 18 lip ca 1945 r. Jest
to je dy ny jak na ra zie od na le zio ny ra port do ty czą cy ob ła wy, skie ro wa ny bez po śred nio do Jó ze fa
Sta li na – na czel ne go do wód cy Kwa te ry Głów nej (Staw ki) Naj wyż sze go Na czel ne go Do wódz twa
sił zbroj nych ZSRS. 

Sło wa klu czo we: Ob ła wa Au gu stow ska, ra port, Jó zef Sta lin, NKWD, ZSRS, Ros sar chiw,
Central ne Ar chi wum Mi ni ster stwa Obro ny Na ro do wej Fe de ra cji Ro syj skiej.

S u m m A R y

For dozens of years nobody could talk about the Augustów Manhunt. The Soviet ad-ministration
carried it out and covered up its consequences for many years. Access to the materials concerning
the manhunt became possible at the beginning of the 1990s. In the autumn of 2015, historians from
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c -c Do pi sa no odręcz nie.
d Na do le do ku men tu, z pra wej stro ny, czte ry od ręcz ne pod pi sy. Je den z nich na le ży do mjr. Smir no -

wa, po zo sta łe są nie czy tel ne. Alek san der Smir now, ur. w 1918 r., mjr, na czel nik Ogól nej i Taj nej Kan ce -
la rii Za rzą du Ope ra cyj ne go Szta bu III Fron tu Bia ło ru skie go. Sze fem Za rzą du Ope ra cyj ne go
Szta bu III Fron tu był w lip cu 1945 r. gen.-mjr Piotr Igoł kin.
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the Institute of National Remembrance in Białystok, on the Russian web site „pamyatnaroda”,
found for the first time materials directly corresponding to the Augustów Manhunt. 

The published document was identified in April 2017. This is a report from the manhunt
operations than involvedcombing the forest areas near Augustów and the settlements located there
„in order to liquidate armed units of the Home Army” carried out from 12 to 18 July 1945. This is
the only report that has been found concerning the manhunt, addressed directly to Joseph
Stalin – supreme commander of the Headquarters of the Supreme General Command of the USSR
armed forces. 

Key words: Augustów Manhunt, report, Joseph Stalin, NKVD, Rossarchiw, Central Archives
of the National Defence Ministry of the Russian Federation
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